
Ženy a muži ve Zlínském kraji 

10 2018 

1. Demografické charakteristiky 

Celkový počet osob v České republice meziročně vzrostl o 0,4 % na 10 649 800 obyvatel k 31. 12. 2018. 

K nárůstu došlo u 9 krajů, u 2 byl stav setrvalý (Ústecký a Zlínský kraj) a 3 kraje zaznamenaly pokles obyvatel 
(Karlovarský, Olomoucký a Moravskoslezský kraj). Ve všech krajích tvořily ženy nadpoloviční většinu, i když 

v Kraji Vysočina šlo pouze o 0,3 p.b. a v Plzeňském, Ústeckém a Pardubickém kraji o 0,4 p.b.   

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří 

 

Ve Zlínském kraji dlouhodobě přetrvával vyšší počet žen oproti počtu mužů, i když rozdíl plynule klesal. 

K 31. 12. 2018 šlo o převahu 11 155 žen. Podíl mužů a žen činil 49,0 % ku 51,0 %. Od roku 2001 klesl počet 
obyvatel v kraji o 1,9 %. 

Pouze v obcích s počtem do 199 obyvatel a 200–499 obyvatel bylo k 31. 12. 2018 více mužů, než žen. 
V obcích 500–999 a 1 000–1 999 obyvatel byl podíl žen a mužů stejný. V dalších demografických částech už 

podíl mužů klesal. Nejvyšší podíl mužů ve věku 0-14 let byl v obcích do 199 obyvatel. Nejvyšší podíl žen byl 
v obci s 50 000 a více obyvateli (krajské město Zlín).  

Muži a ženy podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018 

 

 

Nejvíce obyvatel v kraji se nacházelo v obcích s 5 000–19 999 obyvateli. K 31. 12. 2018 jich celkově bylo 

119 458, což bylo o 12 087 obyvatel více, než ve druhé nejlidnatější kategorii (2 000–4 999). Nejméně 
obyvatel žilo v obcích do 199 osob, kde o 2,5 p.b. převažovali muži. 

Mezi okresy Zlínského kraje byl nejvyšší podíl žen v okresech Kroměříž a Zlín (51,1 %), následoval okres 
Uherské Hradiště (50,9 %) a Vsetín (50,7 %).  

V rámci správních obvodů s rozšířenou působností tvořily téměř ve všech 13 správních obvodech nadpoloviční 
skupinu ženy, s výjimkou Valašských Klobouků (zde ženy zastávaly 49,6 %). Dále jich bylo nejméně v SO 

ORP Uherský Brod (50,3 %) a nejvíce ve správním obvodě Zlín (51,7 %). 

Průměrný věk se meziročně u mužů i žen zvýšil o 0,2 roku (u mužů v roce 2018 na 41,4 u žen na 44,7 let). Od 

31. 12. 2001 se tento jev navýšil o 4,4 roku u mužů a o 4,5 léta u žen.  

Věková skupina 0-14 let za období 2001 až 2018 poklesla u chlapců o 8,2 % a u dívek o 8,8 %. 

Nejproduktivnější část populace ve věku 15-64 let za stejnou dobu klesla o 7,9 % (muži) a 11,1 % (ženy) 
a u stejného jevu u skupiny mužů 65 a více let došlo k navýšení o 55,0 % a o 38,3 % u žen. Počet žen na 100 

do 199 200–499 500–999
1 000–

1 999

2 000–

4 999

5 000–

19 999

20 000–

49 999

50 000

a více

Počet obcí celkem 19 83 97 53 37 13 4 1

v tom

s převahou mužů 15 52 46 29 10 2 - - 

s převahou žen 3 27 51 23 27 11 4 1

se stejným počtem mužů a žen 1 4 - 1 - - - - 

Počet obyvatel celkem 2 800 29 203 70 759 76 000 107 369 119 456 102 337 74 997

v tom (%)

muži 52,5 50,6 50,0 50,0 49,5 48,8 47,8 47,9

ženy 47,5 49,4 50,0 50,0 50,5 51,2 52,2 52,1

Obce s počtem obyvatel



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 11 

mužů dosáhl v letech 2001 a 2006 hodnoty 105,3, v letech 2009 a 2010 šlo o 105,0 a v roce 2018 hodnota 

klesla na 103,9.  

 

Obyvatelstvo Zlínského kraje podle pohlaví a místa narození (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLBD 2011 

 

 

Populace v kraji měla setrvale klesající tendenci. Od roku 2009 poklesl její počet o 8 121 obyvatel. U žen šlo 
o 5 632 obyvatel.    

U složení obyvatelstva podle sledovaných věkových skupin došlo meziročně k nárůstu u věkové skupiny 0-14 
let o 1 p.b. (v roce 2018 činil počet 87 958 obyvatel).  V kategorii 15-64 let nastal pokles o 1,0 p.b. (na 376 378 

osob) a u seniorů 65+ se meziročně situace zvýšila o 2,4 p.b. (o 2 739 seniorů). 

52,5 %

24,0 %

6,8 %

13,2 %

3,5 %

Ženy

59,1 %20,2 %

5,6 %

11,7 %

3,4 %

Muži

V obci bydliště

V jiné obci okresu

V jiném okrese

V jiném kraji

V zahraničí



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

12 2018 

V kraji žilo při posledním  Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 o 5,6 p.b. v obci bydliště více mužů, než žen. 

Nejvíce obyvatel setrvalo v místě bydliště od narození v okresech Uherské Hradiště a Vsetín. Značně 
vyrovnaný poměr byl pak u obou pohlaví stav při odchodu do zahraničí (3,4 % - muži a 3,5 % - ženy).  

 

 

Obyvatelstvo Zlínského kraje podle pohlaví, místa narození a okresů (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLBD 2011 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kroměříž

Uherské Hradiště

Vsetín

Zlín

M
už
i

%

 V obci bydliště  V jiné obci okresu  V jiném okrese kraje  V jiném kraj i  V zahraničí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kroměříž

Uherské Hradiště

Vsetín

Zlín

Ž
en

y

%



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 13 

Index stáří stále stoupal, oproti roku 2009, kdy činil 113,6 %, se v roce 2018 dostal na 134,8 %. U mužů se 

jednalo za stejné období o nárůst o 21,1 p.b. na 107,1 %. U žen pak šlo o vzestup z 142,9 % v roce 2009 na 
164,1 % v roce 2018. 

 

 

Na území Zlínského kraje se vyskytovali především cizinci ze Slovenska (42,0 %), Ukrajiny (15,7 %) 

a Vietnamu (8,1 %). Nejvíce jich bylo v okrese Zlín (40,5 %), následoval okres Uherské Hradiště (25,6 %). 
V roce 2018 tvořil podíl cizinců na obyvatelstvu 1,8 %, což od roku 2009 znamenalo nárůst o 0,4 p.b. Celkově 

byl podíl cizinců na obyvatelstvu ve Zlínském kraji nejnižší ze všech ostatních krajů v České republice.  

Narození a jejich struktura 

V roce 2018 se ve Zlínském kraji narodilo 6 078 živých dětí. Nejvíce z nich mělo matku ve věku 30–34 let. Ve 

stejném věkovém rozptylu se nacházeli i muži s nejvyšším počtem živě narozených dětí. Nejstarší matky, 
v kategorii 45 a více let, přivedly na svět 9 dětí, které měly otce ve věku 40–44 let (4 děti), 45–49 let (1 dítě), 

50–54 let (3 děti) a věk jednoho z otců (u dítěte s matkou–rodičkou v letech 45 a více let) nebyl zjištěn.  

Věk matek živě narozených dětí dominoval u skupiny 30-34 let. Následovalo věkové rozmezí 25-29 let. Otcové 

se nejvíce podíleli na dětech také ve věku 30-34 let; následovali otcové v intervalu 35-39 let. Nejmladším 
matkám do 19 let věku se narodilo 77 dětí.  

Živě narození podle věku rodičů v roce 2018 

 

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45 a více let

Živě narození 6 078 77 601 1 945 2 211 997 238 9

v tom podle věku otce

do 19 let 7 4 3 - - - - - 

20–24 233 21 136 57 13 4 2 - 

25–29 1 165 12 241 687 186 34 5 - 

30–34 1 988 2 102 754 947 166 17 - 

35–39 1 441 2 32 256 709 399 43 - 

40–44 674 - 8 63 232 268 99 4

45–49 145 - 5 17 32 48 42 1

50–54 57 - - 6 13 21 14 3

55 a více let 16 - 1 - 4 8 3 - 

nezjištěno 352 36 73 105 75 49 13 1

Celkem
v tom podle věku matky



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

14 2018 

Počet živě narozených dětí ve Zlínském kraji se dostal v letech 2011 až 2016 pod 6 000. Až v roce 2017 

a 2018 se opět počet zvedl nad zmíněnou metu (6 084, resp. 6 078). V České republice se v roce 2017 
narodilo o 369 dětí více, než v roce 2018 (o 0,3 %; celkem 114 036 v roce 2018). Největší propad byl 

celorepublikově zaznamenán také v letech 2011 až 2016 (108 673 dětí v roce 2011 a 112 663 v roce 2016).  

V roce 2018 se nejvíce živých dětí narodilo matkám ve věkové skupině 25-29 let (1 945) a 30-34 let 

(2 211). U otců převládl věk 30-34 let (1 988) a 35-39 let (1 441).  

Podle vzdělání matek se nejvíce dětí narodilo v roce 2018 vysokoškolačkám (1 834) a se středoškolským 

vzděláním s maturitou (1 557). U otců byla nejpočetnější skupina se střední školou s maturitou (1 626), 
následovali vysokoškoláci (1 211).   

Živě narození podle vzdělání rodičů v roce 2018 

 

Na základě zjišťování SLDB 2011 bylo zjištěno, že nejvíce dětí měly matky s úplným středoškolským 
vzděláním s maturitou a vyšší odbornou školou včetně nástavby, které si pořídily 2 děti (37 713 žen; s 1dítětem 

jich bylo 14 806). Následovaly matky se středním vzděláním bez maturity včetně vyučených, také se 2 dětmi 
(37 148 žen; s 1 dítětem 11 015; se 3 dětmi 13 211). 

Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí, nejvyššího ukončeného vzdělání 
a náboženské víry ve Zlínském kraji 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Podle SLDB 2011 se věřícím matkám nejčastěji narodily 2 děti (35 623), následovaly matky 3 dětí (16 215). 

Matky bez náboženské víry měly také v nejvíce případech 2 děti (20 754) a 1 dítě (8 556).  

základní
střední 

bez maturity

střední 

s maturitou
vyšší odborné

vysoko-

školské
nezjištěno

Živě narození 6 078 257 647 1 557 233 1 834 1 550

v tom podle vzdělání otce

základní (i neukončené) 110 37 35 27 3 8  - 

střední bez maturity 1 134 78 309 466 54 223 4

střední s maturitou 1 626 28 181 733 95 583 6

vyšší odborné 101  - 11 26 34 29 1

vysokoškolské 1 211 8 33 226 40 891 13

nezjištěno 1 896 106 78 79 7 100 1 526

Celkem

v tom podle vzdělání matky

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Bez vzdělání

Základní vč. neukončeného

Střední vč. vyučení
(bez maturity)

Úplné střední s maturitou
a vyšší odbor. vč. nástavb.

Vysokoškolské

Věřící – hlásící se k církvi

Věřící – nehlásící se 
k žádné církvi

Bez náboženské víry

%

 0  1  2  3  4 a více  Nezjištěno



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 15 

Podíl živě narozených dětí mimo manželství podle okresů

  

Počet dětí narozených mimo manželství kontinuálně výrazně stoupal. Zatímco jejich podíl v roce 2002 v kraji 

činil 15,07 %, v roce 2018 už jich bylo 42,27 %. Největší rozdíl mezi uvedenými lety zaznamenal okres 
Kroměříž (31,11 p.b.). Nejnižší nárůst nastal v okrese Zlín (22,89 p.b.). Na Kroměřížsku činil počet těchto dětí 

47,36 % a na Vsetínsku 45,81 %.  

Ženy ve věku 15 a více let podle věku a počtu živě narozených dětí

 

Žen, které porodily ve věku 15 a více let 1 dítě ve věkové kategorii 15-19 let podle Sčítání lidu, domů a bytů 

v roce 2011 bylo 16 420. Nejvíce narozených dětí bylo zaznamenáno u kategorie 80 a více let, kde bylo 
z 15 627 žen 13,8 % se 4 a více dětmi. Největší zastoupenost měly matky se dvěma dětmi. Z těch bylo nejvíce 

ve věkové kategorii 45-49 let (57,7 %), následovaly věkové skupiny 40-44 let (56,7 %) a 50-59 let (56,6 %). 

Obyvatelstvo podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku 

Zdroj: SLDB 2011 

Počet živě narozených dětí na 1 000 žen činil 1 670. Nejvíce jich bylo ve věkové kategorii žen 70-79 let (2 352). 
Následovala věková kategorie 80 a více let (2 319) a 60-69 let (2 286). 

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Zlínský kraj 15,07 20,30 23,50 27,89 31,92 35,65 39,13 41,80 42,27

Kroměříž 16,25 24,82 30,47 33,63 40,76 42,54 43,96 46,93 47,36

Uherské Hradiště 11,01 16,55 19,43 25,36 28,64 31,09 37,18 37,91 41,88

Vsetín 19,20 22,17 26,30 30,04 32,40 37,70 41,13 45,35 45,81

Zlín 14,27 19,04 20,67 24,98 29,26 33,57 36,40 39,04 37,16

Zdroj: SLDB 2011

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 257 480 21,5 14,5 42,0 14,6 4,4 3,1 1 670

z toho ve věku  

15–19 let 16 420 81,2 0,7 0,1 0,0  - 17,9 12

20–24 let 18 163 84,7 7,0 1,4 0,1 0,0 6,7 110

25–29 let 17 913 58,6 23,5 11,9 1,2 0,3 4,6 545

30–34 let 21 697 22,1 28,8 39,5 5,6 1,1 3,0 1 333
35–39 let 23 132 9,9 20,2 54,1 12,0 2,4 1,4 1 772

40–44 let 19 028 6,6 17,0 56,7 15,0 3,8 0,9 1 939

45–49 let 19 817 5,8 14,3 57,7 16,9 4,5 0,8 2 017

50–59 let 41 012 5,2 11,4 56,6 21,0 4,8 1,0 2 221

60–69 let 38 244 5,1 11,5 52,7 23,6 6,2 0,9 2 286
70–79 let 25 813 5,1 13,2 48,5 23,2 9,1 1,1 2 352

80 a více let 15 627 7,3 13,5 41,4 22,7 13,8 14,8 2 319

Ženy
ve věku

15 a více let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 
narozených 

dětí na 
1 000 žen

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 500 42 303 201 668 37 806 297 444 39 964 198 274 58 592

v tom (%)

narození v České republice 96,6 99,4 96,6 93,8 96,5 99,4 96,8 93,8
z toho:

v obci bydliště 56,2 83,9 53,6 39,5 49,9 83,6 46,8 37,5

v jiné obci okresu 19,2 9,0 20,9 22,1 22,9 9,2 25,1 24,9

v jiném okrese kraje 5,3 2,2 5,3 9,0 6,5 1,9 6,5 9,6

v jiném kraji 11,2 3,6 14,2 3,8 12,6 3,8 17,0 3,8

narození v zahraničí 3,2 0,5 3,4 5,0 3,3 0,5 3,4 4,9
z toho ve Slovenské republice 2,1 0,2 2,1 3,8 2,4 0,2 2,4 3,7

nezjištěno 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Muži
celkem

z toho věková skupina Ženy 
celkem

z toho věková skupina



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

16 2018 

 

Generační plodnost žen (průměrný počet živě narozených dětí na jednu ženu) byla nejvyšší podle SLDB 2011 

mezi lety 1941-1965 v SO ORP Valašské Klobouky, a to 2,5. Nejméně to bylo ve správních obvodech Zlín 
a Otrokovice (2,0). U generace matek z let 1981-1985 už šlo převážně o plodnost 0,6 (SO ORP Holešov, 

Kroměříž Rožnov pod Radhoštěm, Uherský Brod, Valašské Meziříčí a Vsetín). Největší plodnost 
ve zmiňovaných letech vykázaly opět ženy ve Valašských Kloboukách – 0,7. 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 

V roce 2018 zemřelo ve Zlínském kraji 3 259 mužů a 3 079 žen. Z nich bylo 213 mužů do 49 let, počet žen 

v této kategorii činil 100. Nejvíce zemřelých mužů bylo ve skupině 70-79 let (celkem 969). Nejvyšší převahu 
měly ženy ve věku 80-89 let (1 237). U obou pohlaví byly nejčastější příčinou úmrtí nemoci oběhové soustavy 
(muži 1 286–39,5 %, ženy 1 480-48,1 %). Následovaly nemoci spojené s novotvary, které měly v roce 2018 

za následek smrt u 813 mužů a 647 žen. V rámci krajů České republiky jde o setrvalou tendenci.  

Na nejčastější příčinu smrti - nemoci oběhové soustavy - v rámci okresů v kraji zemřelo nejvíce mužů na 

Kroměřížsku (43,7 %) a žen na Zlínsku (50,5 %). Naopak nejméně mužů podlehlo této příčině v okrese Vsetín  
(35,4 %) a žen v Uherském Hradišti. 

Naděje dožití při narození podle pohlaví ve Zlínském kraji (dvouleté průměry) 

 

66

68

70

72

74

76

78

80

82

84

2
0
0
1
–
2
0
0
2

2
0
0
2
–
2
0
0
3

2
0
0
3
–
2
0
0
4

2
0
0
4
–
2
0
0
5

2
0
0
5
–
2
0
0
6

2
0
0
6
–
2
0
0
7

2
0
0
7
–
2
0
0
8

2
0
0
8
–
2
0
0
9

2
0
0
9
–
2
0
1
0

2
0
1
0
–
2
0
1
1

2
0
1
1
–
2
0
1
2

2
0
1
2
–
2
0
1
3

2
0
1
3
–
2
0
1
4

2
0
1
4
–
2
0
1
5

2
0
1
5
–
2
0
1
6

2
0
1
6
–
2
0
1
7

2
0
1
7
–
2
0
1
8

ro
k
y

 Muži  Ženy



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 17 

 

Zemřelí muži a ženy podle věku a vybraných příčin smrti v roce 2018 

 

 

Naděje na dožití dle znázorněných dvouletých průměrů stoupla u mužů od let 2001-2002 o 3,7 let, aby v letech 
2017-2018 dosáhla 75,8 roku. U žen se naděje na dožití v tomto období zvýšila o 3,2 roky na 82,4. 

V konečném důsledku rozdíl mezi muži a ženami v letech 2017-2018 činil 6,6 roku (v období 2001-2002 byl 
rozdíl ještě vyšší, činil 7,1 let).  

 

 

 

 

 

novotvary

nemoci

oběhové 

soustavy

nemoci

dýchací 

soustavy

nemoci

trávicí

soustavy

vnější příčiny

Zemřelí muži 3 259 813 1 286 263 199 246

v tom podle věku

do 49 let 213 37 29 8 29 77

50–59 289 75 68 19 38 51

60–69 719 234 240 46 67 46

70–79 969 296 385 91 40 38

80–89 838 146 425 82 20 28

90 a více let 231 25 139 17 5 6

Zemřelé ženy 3 079 647 1 480 190 141 129

v tom podle věku

do 49 let 100 34 6 2 14 22

50–59 104 39 21 8 14 13

60–69 337 170 70 20 27 17

70–79 669 203 271 41 26 21

80–89 1 237 162 683 84 41 37

90 a více let 632 39 429 35 19 19

Celkem

z toho podle vybraných příčin smrti (%)



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

18 2018 

Sňatky, rozvody 

 

Nejvíce se nevěsty vdávaly v roce 2018 ve věku 25 až 30 let (kulminace nastala mezi 27. a 28. rokem, kdy 

bylo oddáno 248, resp. 241 nevěst). U ženichů šlo o věkový posun o 1 rok. Nejvíce se jich oženilo mezi 
28. a 30. rokem (ve 29 letech to bylo 206 mužů, ve věku 28 let počet činil 201).   

Sňatky podle pohlaví a věku v roce 2018 

 

 

Sňatky a průměrný věk snoubenců při prvním sňatku  

  

Věk ženichů i nevěst od roku 2008 v kraji postupně stoupal. Muži se ženili na začátku tohoto období 
v průměrném věku 29,8 roků, ženy se vdávaly ve 27,1 letech. V roce 2018 už se první sňatek u ženichů 

posunul na 32,1 a 29,3 let u nevěst. Nejvíce všech sňatků se uskutečnilo během tohoto období v roce 2017 – 
celkem 2 940. 

0

50

100

150

200

250

300

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

P
o
č
e
t

Věk

 Ženichové  Nevěsty

20

22

24

26

28

30

32

34

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k
 

S
ň
a
tk

y

 Sňatky  Průměrný věk ženichů při prvním sňatku  Průměrný věk nevěst při prvním sňatku



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 19 

V roce 2002 tvořili ženiši největší věkovou skupinu při prvním sňatku mezi 25-29 lety (48,7 %), což bylo 

obdobné i v roce 2018 (36,0 %). Nevěsty se nejvíce vdávaly v roce 2002 ve věkové kohortě 20-24 let (47,6 %) 
a v roce 2018 ve věku 25-29 let (47,0 %). 

První sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst 

 

 

Opakované sňatky byly u mužů nejvíce frekventované ve Zlínském kraji v roce 2002 především ve věku 

30 až 34 let, avšak v roce 2018 už se zařadily do skupiny 40-44 let. Ženy se opakovaně vdávaly 
v roce 2002 nejvíce ve věku do 29 let, v roce 2018 už to bylo, stejně jako u mužů, v letech 40-44. Zatímco 

v roce 2002 ve věku 55 a více let opakovaně vstupovalo do manželství 12,5 % mužů a 6,6 % žen, v roce 2018 
už šlo o 25,4 % ženichů a 14,6 % nevěst.  

Opakované sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst 

 

Sňatky podle věku snoubenců v roce 2018 

 

V roce 2018 bylo uzavřeno ve Zlínském kraji 2 856 sňatků. Nejvíce se páry braly ve věku 25-29 let (1 117). 

Následovala věková skupina 30-34 let (694). Ve skupině 50 a více let se uskutečnilo 142 svateb.   

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 2 339 2 349 2 191 2 189 2 071 2 059 2 056 2 038 2 360 2 350

v tom ve věku (%)

do 19 let 0,9 5,4 0,1 2,4 0,2 1,4 0,1 0,8 0,0 0,8

20–24 27,2 47,6 11,5 27,6 8,8 22,0 7,9 20,4 5,5 14,8

25–29 48,7 39,1 49,4 52,7 40,6 51,3 35,6 46,6 36,0 47,0

30–34 16,0 5,7 29,6 14,7 36,0 20,2 36,3 23,8 34,1 26,8

35–39 5,1 1,5 6,3 1,6 10,3 3,9 14,3 6,5 15,4 7,5

40 a více let 2,0 0,6 3,0 1,0 4,0 1,2 5,7 1,9 9,0 3,1

20182002 2006 2010 2014

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 538 528 515 517 493 505 426 444 496 506

v tom ve věku (%)

do 29 let 11,9 29,5 7,2 15,5 2,8 8,5 1,4 7,7 1,0 2,6

30–34 20,1 19,7 15,3 27,1 13,6 22,2 10,1 18,7 5,4 12,8

35–39 19,5 14,8 24,3 17,6 21,7 22,6 23,0 22,3 13,3 17,0

40–44 13,6 11,2 15,1 15,3 20,7 13,5 18,1 14,9 20,2 22,7

45–49 12,1 11,2 13,6 9,7 11,8 11,5 12,9 13,3 19,4 17,4

50–54 10,4 7,0 11,5 9,7 10,3 10,7 11,5 11,9 15,3 12,8

55 a více let 12,5 6,6 12,8 5,2 19,1 11,1 23,0 11,3 25,4 14,6

20182002 2006 2010 2014

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50 a více let

Sňatky 2 856 19 349 1 117 694 262 173 100 142

v tom ženich ve věku

do 19 let 1 - - - - 1 - - - 

20–24 130 10 82 29 5 3 1 - - 

25–29 853 6 178 533 117 16 2 1 - 

30–34 831 1 63 392 315 46 13 1 - 

35–39 430 1 15 116 169 86 35 5 3

40–44 247 1 7 35 62 59 57 16 10

45–49 133 - 2 7 15 29 30 34 16

50 a více let 231 - 2 5 11 22 35 43 113

Celkem
v tom nevěsta ve věku



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

20 2018 

Rozvody podle pohlaví a věku v roce 2018 

 

V uvedených letech se v kraji nejvíce rozváděla manželství v roce 2006 (celkem 1 618 rozvodů), z nichž 

největší skupinu tvořila manželství s délkou trvání 15 a více let (44,6 %). Počet všech rozvodů postupně klesal 
a v 2012 již byl nižší než v roce 2002. Ve všech uvedených letech se nejvíce rozváděla právě manželství 

s nejdelší délkou trvání. V roce 2010 tvořila tato skupina nadpoloviční většinu (51,2 %). Následoval rok 2012 
s 49,9 %. 

Rozvody podle délky trvání manželství 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64

P
o
č
e
t

Věk

 Muži  Ženy

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 435 1 532 1 618 1 593 1 472 1 327 1 277 1 228 1 285

v tom podle délky trvání 

manželství (%)

do 5 let 17,3 15,8 15,5 15,4 15,7 14,8 14,8 13,9 14,5

5–9 20,3 19,6 21,2 19,6 17,3 17,9 18,8 20,0 18,9

10–14 22,6 24,2 18,7 15,6 15,9 17,3 16,9 18,0 18,1

15 a více let 39,8 40,5 44,6 49,4 51,2 49,9 49,5 48,1 48,5



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 21 

Ve Zlínském kraji činil průměrný věk při prvním rozvodu v roce 2018 u mužů 43,9 let a u žen 41,1 roků. Muži 

se tak v České republice zařadili na věkově nejstarší, kteří se poprvé rozvedli. Následoval Olomoucký kraj 
(43,8) a Hlavní město Praha (43,7). Ženy byly druhé nejstarší za Hlavním městem Prahou (41,2). Na třetí 

příčce se ocitl Olomoucký kraj (41,0).  

Rozvody podle délky trvání manželství 

 

Rozvody podle počtu nezletilých dětí 

 

Nejvíce se páry v kraji za uvedené období rozváděly v roce 2006, kdy počet rozvodů dosáhl 1 618. Nejméně 

se jich uskutečnilo v roce 2016 (1 228).  V letech 2002 a 2004 se nejvíce rozváděly páry s 1 dítětem, od roku 
2006 už to byla bezdětná manželství. 

Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci 

Do Zlínského kraje se v roce 2018 přistěhovalo 4 230 a vystěhovalo 4 105 osob. Počet přistěhovalých je 

nejvyšší za posledních 10 let, u vystěhovalých jde za stejné období o druhý nejvyšší počet (v roce 2016 to 
bylo o 169 osob více).  

V roce 2018 bylo z uvedeného počtu nejvíce (54,1 %) přistěhovalých svobodných mužů a 51,9 % svobodných 
žen. Z 1 039 mužů do 29 let tvořili největší skupinu svobodní – 87,6 % a taktéž u žen do 29 let představovaly 

nejsilnější kategorii svobodné – 82,4 %. Ve věkové kategorii 30-39 let (554 mužů a 449 žen) měli největší 
zastoupení ženatí (53,8 %) a vdané (47,9 %), což bylo obdobné ve skupině 40-49 let (53,9 %; 44,0 %), 50-59 

let (48,9 %; 45,5 %) a 60-69 let (57,6 %; 44,8 %). Rozvedené přistěhovalé osoby tvořily početně významnou 
skupinu ve věku 50-59 roků (35,9 % muži; 43,9 % ženy). V kategorii 70 a více let byla početná kategorie 

ovdovělých žen (69,2 %).  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

%

0–1 2–4 5–9 10–14 15–19  20 a víceRoky:

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 435 1 532 1 618 1 593 1 472 1 327 1 277 1 228 1 285

v tom podle počtu 

nezletilých dětí (%)

0 34,6 31,8 38,3 38,8 38,7 41,3 40,4 40,0 40,9

1 35,0 36,2 35,1 32,4 32,1 29,8 33,1 28,5 30,3

2 27,2 27,7 23,7 25,4 25,5 25,8 24,0 28,3 25,4

3 a více 3,2 4,2 2,9 3,5 3,7 3,1 2,4 3,3 3,4



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

22 2018 

Přistěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018 

  

Vystěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018 

 

U vystěhovalých také byla největší skupina tvořena svobodnými osobami. U mužů šlo o 59,6 % z celku a u žen 

o 55,8 %. Obdobně se nejvíce vystěhovalých objevilo v kategorii svobodných do 29 let, 87,2 % mužů a 79,0 % 
žen. Vystěhovalých svobodných bylo ve skupině 30-39 let 52,1 % mužů a 50,2 % žen. Ve věkové kategorii 

40-49 let převládal počet ženatých (43,7 %) a vdaných (36,4 %). Ve věku 50-59 roků se vystěhovalo nejvíce 
ženatých mužů (47,2 %) a rozvedených žen (51,4 %) a ve skupině 60-69 let šlo opět o ženaté (52,0 %) 

a vdané (32,9 %). U žen 70 a více let převládaly vdovy (67,4 %). 

Do Zlínského kraje se přistěhovalo největší množství osob z Jihomoravského (787), Moravskoslezského (612) 

a Olomouckého kraje (602). Nejvíce vystěhovaných bylo do Jihomoravského kraje (984), Hlavního města 
Prahy (726) a Olomouckého kraje (599).  

Počet osob z ciziny (bez cizinců s platným azylem na území ČR) se ve Zlínském kraji postupně zvyšoval, od 
roku 2016 jich přibylo 1 417 a  na konci roku 2018 počet činil 10 255 osob. Ale i tak je kraj v podílu cizinců na 

obyvatelstvu s hodnotou 1,8 % na poslední příčce v České republice. Nejvyšší podíl mezi okresy v kraji má 
Zlínsko s 2,2 %, následuje Uherské Hradiště s 1,8 %, Vsetín 1,5 % a nejmenší podíl vykázal okres 

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Přistěhovalí muži 2 258 54,1 34,2 10,4 1,0

v tom podle věku

do 29 let 1 039 87,6 11,6 0,6 0,1

30–39 554 39,0 53,8 6,9 0,2

40–49 332 20,2 53,9 24,4 0,9

50–59 184 12,0 48,9 35,9 2,7

60–69 92 4,3 57,6 31,5 6,5

70 a více let 57 5,3 56,1 24,6 10,5

Přistěhovalé ženy 1 972 51,9 29,9 13,0 5,0

v tom podle věku

do 29 let 959 82,4 16,5 1,1 - 

30–39 449 37,2 47,9 13,6 0,7

40–49 232 19,4 44,0 34,5 2,2

50–59 132 5,3 45,5 43,9 5,3

60–69 96 9,4 44,8 32,3 12,5

70 a více let 104 4,8 10,6 15,4 69,2

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Vystěhovalí muži 1 970 1 175 579 191 19

v tom podle věku

do 29 let 894 780 109 4 - 

30–39 564 294 236 33 - 

40–49 261 78 114 65 - 

50–59 127 16 60 50 1

60–69 75 4 39 26 6

70 a více let 49 3 21 13 12

Vystěhovalé ženy 2 135 1 191 623 217 103

v tom podle věku

do 29 let 1 051 830 213 8 - 

30–39 582 292 249 40 1

40–49 214 55 78 75 5

50–59 111 5 40 57 9

60–69 82 5 27 26 24

70 a více let 95 4 16 11 64

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 23 

Kroměříž – 1,2 %. V absolutních hodnotách se počet cizinců od roku 2016 nejvíce zvýšil v okrese Vsetín (522 

osob), následovaný Zlínem (500). Méně cizinců pak přibylo na Uherskohradišťsku (242) a nejméně v okrese 
Kroměříž (153). 

Nejsilnější zastoupení měli cizinci ze Slovenska, kteří k 31. 12. 2018 tvořili 42,0 %, následovali Ukrajinci 
15,7 %, Vietnamci 8,1 % a Mongolci 4,1 %.   

 

Cizinci podle okresů k 31. 12. 2018*) 

 

 

 

 

Na celkovém počtu cizinců ve Zlínském kraji v prosinci 2018 (10 255 osob) se muži podíleli 59,5 % (6 100 
mužů), ženy 40,5 % (4 155). Nejvíce mužů bylo ze Slovenska (2 404; žen 1 904) a z Ukrajiny (1 068; 540 žen). 

Ze zemí Evropské unie se vyskytovalo v kraji 3 558 mužů a 2 392 žen. 

 

 

 

Slovensko Ukrajina Vietnam Mongolsko Polsko

Zlínský kraj 10 255 4 308 1 608 833 422 336

Kroměříž 1 265 464 258 167 13 48

Uherské Hradiště 2 628 1 325 321 212 15 53

Vsetín 2 206 838 412 159 109 125

Zlín 4 156 1 681 617 295 285 110

*) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie              

Kraj, okresy
Cizinci
celkem

z toho státní občanství



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

24 2018 

 

Věkové složení obyvatelstva k 31. 12. 2018 

 

 

6000 5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

   0

  10

  20

  30

  40

  50

  60

  70

  80

  90

Muži Ženy

Počet obyvatel 

Věk

Převaha žen 
nad muži

Převaha mužů 
nad ženami



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 25 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku 

 

Ve Zlínském kraji se 47,0 % mužů, tj. 149 64, (ČR 47,6 %; 3 193,1 tis) a 53,0 % žen, tj. 168 497, (ČR 52,4 %; 

3 518,5 tis.) hlásilo k české národnosti. Moravskou národnost zvolilo 249 061 (51,5 %) mužů (ČR 52,1 %; 
272,0 tis.) a 46 231 (48,5 %) žen (ČR 47,9 %; 249,8 tis.). Následovala národnost slovenská, kterou v kraji 

uvedlo 2 648 (45,6 %) mužů (ČR 48,1 %; 0,8 tis.) a 3 158 (54,4 %) žen (ČR 51,9 %; 76,3 tis). 
 
Obyvatelstvo podle pohlaví a národnosti ve Zlínském kraji a ČR 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

V SO ORP Zlínského kraje byl při zjišťování SLDB 2011 nejvyšší počet rodáků u mužů ve Valašských 
Kloboukách (66,0 %), následoval Uherský Brod (63,4 %) a Vsetín (60,9 %). Nejméně rodáků – mužů vykázal 

správní obvod s rozšířenou působností Otrokovice, kde byl jako v jediném obvodě podíl mužů nižší než 
polovina (46,4 %). Ženy – rodačky měly největší zastoupení v Rožnově pod Radhoštěm (59,2 %), v Bystřici 

pod Hostýnem (55,0 %) a Kroměříži (52,7 %). Nejméně těchto žen žilo v SO ORP Zlín. 
 

 
 

Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 282 500 44,2 45,6 7,6 2,4 297 444 34,0 43,4 9,5 13,0

z toho ve věku

  0–14 let 42 303 100,0  x  x  x 39 964 100,0  x  x  x 

15–19 let 17 187 99,8 0,1  -  - 16 420 99,7 0,2  -  - 

20–24 let 19 320 98,1 1,7 0,1  - 18 163 93,8 5,7 0,4  - 

25–29 let 19 266 82,9 16,0 0,9  - 17 913 62,8 34,1 2,8 0,1

30–34 let 22 783 49,5 45,1 5,2  - 21 697 28,3 62,6 8,8 0,3

35–39 let 24 319 27,7 61,4 10,6 0,2 23 132 13,5 69,8 15,7 1,0

40–49 let 39 871 23,4 72,0 15,6 0,4 38 845 6,2 70,7 20,3 2,7

50–59 let 40 051 9,0 73,3 16,0 1,7 41 012 4,3 70,2 17,2 8,2

60–69 let 32 698 5,3 79,6 10,2 4,9 38 244 3,7 62,1 11,9 22,2

70–79 let 16 978 3,0 79,3 5,2 12,5 25 813 3,0 39,4 7,1 50,5

80 a více let 7 001 2,7 62,6 2,7 31,9 15 627 3,8 12,7 5,2 78,3

Muži
celkem

z toho podle rodinného stavu (%) Ženy 
celkem

z toho podle rodinného stavu (%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR

Česká Moravská Slovenská Polská Německá Romská Maďarská Mongolská Ruská Ukrajinská Vietnamská

%

Muži Ženy



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

26 2018 

Obyvatelstvo podle národnosti, pohlaví a věku 

 

 

 

Jak bylo zjištěno při SLDB 2011, nejvyšší podíl ve Zlínském kraji mezi obyvatelstvem tvořili (mimo osob, které 

neuvedly žádnou variantu) věřící muži a ženy hlásící se k některé z církví ve věku 65 a více let (42,9 % muži; 
49,0 % ženy). Nejmenší podíl byl zaznamenán u věkové skupiny 0-14 let v kategorii věřící – nehlásící se 

k církvi (4,5 % mužů; 4,6 % žen). 
 
Podle okresů Zlínského kraje bylo nejvíce věřících mužů (12,9 %) a věřících žen (14,4 %), kteří se nehlásili 

k církvi, v okrese Kroměříž. Nejpočetnější skupiny věřících, kteří se hlásili k církvi, tvořili muži (54,9 %) a ženy 
(62,9 %) v okrese Uherské Hradiště. Bez náboženského vyznání bylo nejvíce mužů (52,3 %) i žen (43,4 %) 

na Kroměřížsku. 

Jak vyplynulo ze SLDB 2011, bylo ve Zlínském kraji 7,5 % věřících mužů a 8,1 % věřících žen, kteří se nehlásili 

k některé církvi. Z věřích, kteří se k církvi hlásili, bylo 26,7 % mužů a 31,6 % žen. Největší zastoupení měla 
Církev římskokatolická s 22,4 % mužů a 26,8 % žen.  

 
 

Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 500 15,0 71,4 13,4 297 444 13,4 66,7 19,7

z toho národnost:
česká 149 642 15,4 70,0 14,4 187 230 12,8 62,2 21,1

moravská 49 061 11,8 72,6 15,5 1 956 16,5 77,0 21,8

slovenská 2 648 3,3 74,9 21,6 2 537 18,1 62,8 19,5

polská 102 3,9 83,3 11,8 428 5,5 39,0 17,0

německá 73 1,4 61,6 27,4 126 32,8 73,8 50,8
romská 78 19,2 61,5 12,8 77 18,2 87,3  - 

maďarská 91  - 61,5 20,9 114 24,1 70,9 16,5

mongolská 102 14,7 84,3  - 138 0,0 58,9  - 

ruská 61 14,8 77,0 9,8 128 4,3 33,3 14,2

ukrajinská 293 9,2 88,4 1,7 755 1,8 95,2 5,9
vietnamská 282 16,3 83,0 0,4 314 0,5 112,5  - 

neuvedeno 66 687 17,3 73,2 8,9 63 493 9,1 74,7 14,4

Muži
celkem

z toho věková skupina (%) Ženy 
celkem

z toho věková skupina (%)



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

 2018 27 

Obyvatelstvo Zlínského kraje podle pohlaví, věku a náboženské víry 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Obyvatelstvo Zlínského kraje podle pohlaví, náboženské víry a okresů (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 
Obyvatelstvo podle náboženské víry, pohlaví a věku 

 

Podle SLDB 2011 byl mezi SO ORP Zlínského kraje nejvyšší podíl věřících (s uvedeným vztahem k víře) 

ve Valašských Kloboukách (87,8 % mužů; 92,0 % žen). Následoval Uherský Brod (75,6 % mužů; 81,8 % žen) 
a Luhačovice (42,2 % mužů; 78,6 % žen). Nejnižší podíly vykázal Zlín (48,2 %; 55,9 %), Kroměříž (42,8 %; 

52,0 %) a Otrokovice (41,2 %; 49,9 %). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

0–14

15–64

65 a více

0–14

15–64

65 a více

M
už
i

Ž
en

y

%

Věřící – nehlásící se k církvi Veřící – hlásící se k církvi  Bez náboženské víry  Neuvedeno

0255075100

%

Muži

Věřící – nehlásící se k církvi Veřící – hlásící se k církvi  Bez náboženské víry

0 25 50 75 100

Zlínský
 kraj

okres
Kroměříž

okres
Uherské Hradiště

okres
Vsetín

okres
Zlín

%

Ženy

Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 500 42 303 201 668 37 806 297 444 39 964 198 274 58 592

z toho (%):

věřící – nehlásící se k církvi 7,5 4,5 8,2 6,7 8,1 4,6 9,4 6,1

veřící – hlásící se k církvi 26,7 24,4 24,3 42,9 31,6 25,3 27,9 49,0

z toho:

Církev československá husitská 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,1 0,1 0,7

Církev římskokatolická 22,4 21,2 19,9 37,0 26,8 22,1 23,3 42,0

Českobratrská církev evangelická 1,2 0,9 1,1 2,4 1,5 0,8 1,3 2,7

bez náboženské víry 24,5 25,6 26,4 13,5 20,6 25,6 22,9 9,2

neuvedeno 41,3 45,5 41,1 36,8 39,7 44,5 39,8 35,7

Muži
celkem

z toho věková skupina Ženy 
celkem

z toho věková skupina



Ženy a muži ve Zlínském kraji 

28 2018 

 

 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 

 
Ke konci roku 2018 publikoval Český statistický úřad projekci obyvatelstva České republiky na období        
2018–2100. Prahem projekce, tedy posledními reálnými údaji, byly počty obyvatel podle pohlaví a věku 

k 1. 1.2018 vycházející z výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2011 a navazujících bilancí demografických 
událostí obyvatel České republiky.  

Za předpokladu naplnění očekávaného demografického vývoje dle střední varianty projekce bude počet 
obyvatel pokračovat v růstu do roku 2029, ve kterém dosáhne 10,784 milionu (k 1. 1.). Podle výsledků projekce 

by mělo jít o nejvyšší početní stav populace ČR v průběhu celého 21. století. Od roku 2029 je očekáván mírně 
klesající trend počtu obyvatel, přerušený v druhé polovině 40. let stagnací na úrovni 10,74 milionu. Na počátku 

roku 2050 očekává projekce populaci zahrnující 10,736 milionu osob, tj. o 126,3 tisíce (o 1,2 %) více než na 
počátku roku 2018. 

V listopadu 2019 vydá ČSÚ novou projekci obyvatelstva do roku 2050. 

 


